
El proyecto busca desarrollar una política de

manejo de la información, que usara como eje

central Excel para el manejo de datos, el cual

nos permita ordenar y efectuar un PMO con el

fin de estructurar un plan de mantenimiento

que ayude a disminuir los tiempo de trabajo

que es necesario para terminar todas las

tareas pendientes).

Introducción

La gestión del mantenimiento se ha convertido

en un factor determinante para lograr lo

deseado en las empresas constructoras

colombianas, de esta manera la metodología

PMO surge como una respuesta estratégica

para mejorar la disponibilidad y el estado de los

activos y equipos.

Esta estrategia se enfoca en prevenir fallas en

los equipos y activos mediante la realización de

inspecciones, ajustes y reparaciones periódicas

antes de que ocurran averías y tiempos de

inactividad no deseados. Esta practicas está

basada en la premisa de que la prevención es

mejor que la corrección. En el proyecto se

espera implementar el PMO para los sistemas

críticos de la maquinaria y equipos..

Metodología

Resultados
Del Proyecto se obtuvieron los siguientes resultados:

Conclusiones

Se encontraron un total de 5030 reportes de

mantenimientos correctivos documentando

en el historial de mantenimiento

correspondientes a las 69 volquetas doble

troque y 29 cargadores frontales, de los

cuales se obtuvo un reporte de 88 modos de

falla.
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Objetivos

•Recopilar y gestionar la información 

para elaborar una base de datos de los 

mantenimientos del año 2022 de los 

cargadores frontales con capacidad 

para 4.5 - 5 Toneladas y volquetas 

doble troque con capacidad para (12 y 

15) m3

P M O
Optimization of Preventive Maintenance 

•Realizar un análisis de la información 

histórica por medio de las ordenes de 

trabajo de mantenimiento producidas 

por los cargadores frontales con 

capacidad de 4.5-5 Toneladas y 

volquetas doble troque para (12 y 15) 

m3

•Determinar e implementar un plan de 

mantenimiento preventivo

Los cargadores frontales y las volquetas

doble troque eran equipos críticos en la

producción de obra, ya que estos se

encargaban principalmente del cargue y

transporte de material, El análisis de las

tablas revelo áreas criticas de preocupación,

con una tendencia al aumento en la

repetividad de daños y posibles riesgos de

ocurrencia, lo que resultaba en una gran

cantidad de equipos inactivos. Para abordar

esta situación, se implementó la metodología

PMO, logrando una estandarización a través

del desarrollo de una política de

mantenimiento.

Nro OBJETOS 
 REPETITIVADAD 

DAÑOS  
 PORCENTAJE 

 PORCENTAJE 

ACUMULADO 

1 llantas 1956 0,388866799 0,388866799

2 tornillos 439 0,087276342 0,476143141

3 bombillos 203 0,040357853 0,516500994

4 cableado eléctrico 156 0,031013917 0,547514911

5 raches de freno 111 0,022067594 0,569582505

6 cadenas compuerta volco 104 0,020675944 0,590258449

7 manguera hidraulica 75 0,014910537 0,605168986

8 bandas de freno 73 0,014512922 0,619681909

9 manguera de aire 69 0,013717694 0,633399602

10 dientes de cucharón 67 0,01332008 0,646719682

11 evaporador 64 0,012723658 0,65944334

12 tubos autocarpado 58 0,011530815 0,670974155

13 condensador a/c 55 0,010934394 0,681908549

14 fusibles luces 51 0,010139165 0,692047714

15 baterias 49 0,009741551 0,701789264

16 compresor de a/c 47 0,009343936 0,711133201

17 pastillas de freno 44 0,008747515 0,719880716

18 filtro a/c 43 0,008548708 0,728429423

19 lamparas 41 0,008151093 0,736580517

20 termoestato 35 0,00695825 0,743538767

21 resortes autocarpado 32 0,006361829 0,749900596

22 barra de cambios 31 0,006163022 0,756063618

23 correa de accesorios 30 0,005964215 0,762027833

24 motor autocarpado 26 0,005168986 0,767196819

25 filtros de aire 25 0,004970179 0,772166998

26 motor limpia parabrisas 25 0,004970179 0,777137177

27 stop 24 0,004771372 0,781908549

28 pito reversa 22 0,004373757 0,786282306

29 carpa volco 21 0,00417495 0,790457256

30 piston freno de ahogo 21 0,00417495 0,794632207

31 guarda barros 21 0,00417495 0,798807157

32 retrovisor 20 0,003976143 0,8027833
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Diagrama pareto repetividad de daños

 REPETITIVADAD DAÑOS  PORCENTAJE ACUMULADO

Modo de falla  Causas  

Llanta desgastada  Cumplimiento de vida útil  

Llanta descalibrada   Permeabilidad (Ósmosis) 

Llanta pinchada  Objeto punzante  

Llanta explotada  Golpe por impacto o objeto punzante  

Llanta cortada  Objeto punzante  

Tornillo desgastado Fatiga  

Tornillo deteriorado  Corrosión  

Tornillo partido Golpe por impacto 

Tornillo suelto Vibración  

Bombillo quemado  Cortocircuito, presencia de humedad  

Cableado eléctrico cortado Golpe con objeto, presencia de roedores 

Cableado eléctrico desconectado Vibración  

Cableado eléctrico deteriorado  Abrasión, cortocircuito  

Rache freno destensionado Fatiga  

Rache freno torcido Golpe con objeto  

Cadena compuerta volco desgastada Fatiga  

Cadena compuerta volco destensionada Fatiga  

Cadena compuerta volco partida Golpe con objeto  

Manguera hidráulica rota Aplastamiento, fatiga, golpe con objeto, sobrepresión  

Manguera hidráulica suelta  Incorrecta calibración  

Banda freno desgatada Abrasión, cumplimiento de vida útil 

Banda freno cristalizada  Material de baja calidad  

Manguera aire rota  Abrasión, fatiga  

Manguera aire cristalizada  Sobrecalentamiento  

Manguera aire rota  Sobrepresión  

Diente cucharón degastado  Abrasión  

Diente cucharón partido Golpe por impacto  

Evaporador obstruido  Acumulación de suciedad  

Evaporador deteriorado  Corrosión  

Tubo autocarpado torcido  Golpe con objeto  

Condensador a/c obstruido  Acumulación de suciedad  

Condensador a/c roto  Golpe por impacto  

Fusible quemado  Cortocircuito  

Batería descargada  Uso del equipo en estado off, cortocircuito  

 


